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Για τη σύνταξη της παρούσας, λήφθηκαν υπόψη, μεταξύ άλλων, τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες:

α) Στοιχεία σχετικά με τα συνολικά αναλογούντα κεφάλαια του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) ανά Κράτος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βάσει  της σχετικής ανάλυσης που παρατίθεται στην 

ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

β) Προκαταρκτικά στοιχεία σχετικά με το ονομαστικό (ήτοι σε τρέχουσες τιμές) Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) για το έτος 2021 ανά Κράτος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βάσει της σχετικής ανάλυσης που 

παρατίθεται στην ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

γ) Στοιχεία σχετικά με τις συνολικές καταβολές κεφαλαίων ΤΑΑ, καθώς και με τα συνολικά κεφάλαια υπό αξιολόγηση για λήψη επόμενης δόσης, ανά Κράτος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βάσει  της σχετικής 

ανάλυσης που παρατίθεται στην ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Διευκρινίζεται ότι η Deloitte, στο πλαίσιο της παρούσας εργασίας δεν έχει προβεί σε οποιοδήποτε έλεγχο, εξέταση, επιβεβαίωση ή επισκόπηση, σύμφωνα με τα γενικώς αποδεκτά πρότυπα ελέγχου, των δημόσια 

διαθέσιμων στοιχείων που χρησιμοποιήθηκαν από αξιόπιστες πηγές. Κατά συνέπεια, η Deloitte δεν εκφράζει καμία γνώμη, ούτε παρέχει οποιαδήποτε άλλης μορφής διασφάλιση της ορθότητας και πληρότητας των 

στοιχείων και άλλων πληροφοριών που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη της παρούσας.

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/country_overview.html?lang=en
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html?lang=en
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/disbursements.html?lang=en
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12,2%

3η θέση

11,0%

1η θέση2η θέση

16,7%

Κορυφαίες χώρες με την υψηλότερη 
κατανομή Κεφαλαίων (Επιχορηγήσεις 

και Δάνεια), ως % του ΑΕΠ3

Κορυφαίες χώρες με τις υψηλότερες  
καταβολές Κεφαλαίων, 

ως % του ΑΕΠ3

Κορυφαίες χώρες με την υψηλότερη 
μέση σχετική ταχύτητα2 λήψης 

Κεφαλαίων

6,1%2

2η θέση

3,9%2 4,1%1

3η θέση

2,7%1 2,6%1

3,8%2

1η θέση

11,9Χ

3η θέση2η θέση

7,6Χ 7,4Χ

1. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ: 2. ΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ: 3. ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΛΗΨΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ: 

Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Σύνοψη Συγκριτικής Ανάλυσης

Σημ.1: Σύνολο Καταβολών
Σημ.2: Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση 

για Λήψη Επόμενης Δόσης

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σημ.3: Ονομαστικό ΑΕΠ έτους 2021 - Προκαταρκτικά Στοιχεία (Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή).

Κορυφαίες χώρες με την 
υψηλότερη λήψη Κεφαλαίων1

Σημ.1: Ως ποσοστό των Συνολικών Κεφαλαίων ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις & Δάνεια)
Σημ.2: Αφορά σύνολο 22 Κρατών-Μελών τα οποία έχουν λάβει ή διαθέτουν κεφάλαια υπό αξιολόγηση για 

λήψη επόμενης Δόσης

44,7%

36,4% 35,2%

1η θέση 3η θέση2η θέση1η θέση
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Διαδικασία 
Καταβολής 
Κεφαλαίων
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Διαδικασία Καταβολής Κεφαλαίων
Η διαδικασία που οδηγεί στην καταβολή των κεφαλαίων χαρακτηρίζεται από πολυδιάστατα σχέδια, ενδελεχείς ελέγχους και τελικές 
εγκρίσεις που αντανακλούν την πρόοδο σε μεταρρυθμίσεις και την υλοποίηση οροσήμων.

1. Θεώρηση 
οδηγιών της 
Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ)

6. Καταβάλλεται η Προ-
Χρηματοδότηση (έως 

και 13% των Συνολικών 
Κεφαλαίων ΤΑΑ)

4. Εφόσον εγκριθεί το 
Πρόγραμμά της, η αιτούσα 

χώρα καταθέτει Αίτημα 
Προ-Χρηματοδότησης

8. Εφόσον υλοποιηθούν τα 
ορόσημα, η αιτούσα χώρα 

υποβάλει αίτημα καταβολής 
για την κάθε Δόση

02

03 04

05

06

07

08 09

2. Η αιτούσα χώρα
καταθέτει το Πρόγραμμά της, με 

συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα & ορόσημα

3. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
αξιολογεί το Πρόγραμμα και το 

εγκρίνει εφόσον συμμορφώνεται 
με τις ειδικές κατευθύνσεις1

5. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
αξιολογεί και εγκρίνει το Αίτημα 

Προ-Χρηματοδότησης2

7. Η αιτούσα χώρα 
εκκινεί την 

υλοποίηση του 
Προγράμματός της

9. Η Επιτροπή αξιολογεί 
την πρόοδο του πλάνου 
και την υλοποίηση  των 
ορόσημων, και εγκρίνει 

την καταβολή της 
εκάστοτε Δόσης3

Η ΕΕ έχει εκδώσει 
ειδικές κατευθύνσεις 
ανά Κράτος-Μέλος, οι 
οποίες στοχεύουν στη 
βιώσιμη και οικονομική 
ανάπτυξη

Σημ.1: Το ύψος των κεφαλαίων προς έγκριση και η σύσταση (επιδοτήσεις-δάνεια) είναι προσυμφωνημένα βάσει των κριτηρίων που έχει 
θέσει η ΕΕ, και συγκεκριμένα για κάθε χώρα.

Σημ.2: Βάσει της διαθεσιμότητας των κεφαλαίων, του κόστους χρηματοδότησης (cost of funding), το χρονοδιάγραμμα, μεταξύ άλλων.
Σημ.3: Οι καταβολές των δόσεων έχουν συσχετιστεί με την απόδοση και την ολοκλήρωση οροσήμων, αντανακλώντας την πρόοδο στις 

μεταρρυθμίσεις και την υλοποίηση του Προγράμματος του εκάστοτε Κράτους-Μέλους. 

Επαναλαμβάνεται για το 
σύνολο των Δόσεων (μέχρι 
2 ανά έτος)
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Συγκριτικό Χρονοδιάγραμμα Διαδικασίας Καταβολής Κεφαλαίων

Απρ 21 Ιουν 21 Αυγ 21 Οκτ 21 Δεκ 21 Φεβ 22 Απρ 22 Ιουν 22 Αυγ 22 Οκτ 22

Υποβολή 
Αρχικής  
Αίτησης

Συμμόρφωση 
με τις Οδηγίες 
Ευρωπαϊκού  
Συμβουλίου

Αίτηση Ά 
Δόσης

Καταβολή
Ά Δόσης

Αίτηση ΄Β 
Δόσης

Καταβολή
΄Β Δόσης
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Κατανομή 
Κεφαλαίων ΤΑΑ 
μεταξύ Κρατών-
Μελών της 
Ευρωπαϊκής 
Ένωσης
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Κατανομή Κεφαλαίων μεταξύ Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
• Μεταξύ 27 Κρατών-Μελών, τα υψηλότερα Κεφάλαια ΤΑΑ, ως ποσοστό του ΑΕΠ,1 αναλογούν στην Ελλάδα (16,7%), τη Ρουμανία (12,2%) και την Κροατία (11%).
• Μεταξύ 26 Κρατών-Μελών με εγκεκριμένο Πρόγραμμα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,2 μόλις 7 Κράτη-Μέλη έχουν αιτηθεί δάνεια, εκ των οποίων το 

μεγαλύτερο ποσό, ως ποσοστό του ΑΕΠ,1 αντιστοιχεί στην Ελλάδα (7,0%) και την Ιταλία  (6,9%). 

Κράτος-Μέλος
Επιχορηγήσεις 

ΤΑΑ
(€ εκατ.)

Δάνεια 
ΤΑΑ

(€ εκατ.)

Συνολικά 
Κεφάλαια ΤΑΑ 

(€ εκατ.)

Ακαθάριστο 
Εγχώριο Προϊόν 

2021 (ΑΕΠ)1

(€ εκατ.)

Συνολικά 
Κεφάλαια ΤΑΑ 

(% ΑΕΠ)1

Ελλάδα 17.770 12.728 30.498 182.819 16,68%
Ρουμανία 14.240 14.942 29.182 240.135 12,15%
Κροατία 6.295 - 6.295 57.175 11,01%
Ιταλία 68.881 122.602 191.483 1.775.284 10,79%
Βουλγαρία 6.267 - 6.267 67.898 9,23%
Πορτογαλία 13.907 2.699 16.606 211.353 7,86%
Σλοβακία 6.329 - 6.329 97.071 6,52%
Πολωνία 23.852 11.507 35.359 574.747 6,15%
Ισπανία 69.513 - 69.513 1.204.731 5,77%
Λετονία 1.826 - 1.826 32.842 5,56%
Κύπρος 1.006 200 1.206 23.450 5,14%
Σλοβενία 1.777 705 2.482 51.959 4,78%
Λιθουανία 2.224 - 2.224 55.323 4,02%
Εσθονία 969 - 969 30.665 3,16%
Τσεχία 7.036 - 7.036 238.508 2,95%
Μάλτα 316 - 316 14.698 2,15%
Γαλλία 39.368 - 39.368 2.507.516 1,57%
Βέλγιο 5.924 - 5.924 506.325 1,17%
Αυστρία 3.461 - 3.461 402.442 0,86%
Φινλανδία 2.085 - 2,085 251.205 0,83%
Γερμανία 25.613 - 25.613 3.557.361 0,72%
Ολλανδία 4.700 - 4.700 671.429 0,70%
Σουηδία 3.289 - 3.289 539.180 0,61%
Δανία 1.551 - 1.551 337.174 0,46%
Ιρλανδία 989 - 989 430.000 0,23%
Λουξεμβούργο 93 - 93 71.538 0,13%
Ουγγαρία2 - - - 153.357 0,00%2

Σύνολο 329.281 165.383 494.664

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σημ.1: Ονομαστικό ΑΕΠ έτους 2021 - Προκαταρκτικά Στοιχεία (Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή). Σημ.2: Εκκρεμεί έγκριση Προγράμματος Ουγγαρίας από Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

16,7%

12,2%

11,0%
10,8%

9,2%

7,9%

6,5%
6,2%

5,8% 5,6%
5,1%

4,8%

4,0%

3,2% 3,0%

2,2%
1,6%

1,2%
0,9% 0,8% 0,7% 0,7% 0,6% 0,5% 0,2% 0,1% 0,0%

Συνολικά Κεφάλαια ΤΑΑ (% ΑΕΠ1)

> 15%

10%-15%

5%-10%

1%-5%

<1%

Υπόμνημα
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Καταβολές 
Κεφαλαίων ΤΑΑ 
μεταξύ Κρατών-
Μελών της 
Ευρωπαϊκής 
Ένωσης
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Καταβολή Προ-Χρηματοδότησης και Πρώτης-Δεύτερης Δόσης
• Μεταξύ 27 Κρατών-Μελών, 21 Κράτη-Μέλη έχουν λάβει Προ-Χρηματοδότηση (€ 56,6 δισ.), ενώ 8 έχουν λάβει επιπλέον την Πρώτη Δόση (€ 44,4 δισ.). 
• 3 Κράτη-Μέλη αναμένουν την αξιολόγηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την καταβολή της Πρώτης Δόσης (€4,1 δισ.), ενώ 5 Κράτη-Μέλη έχουν προχωρήσει 

σε Αίτημα Καταβολής της Δεύτερης Δόσης (€ 39,1 δισ.). Η Ισπανία αποτελεί το μοναδικό Κράτος-Μέλος που έχει λάβει τη Δεύτερη Δόση.

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Κράτος-Μέλος
Καταβολή Προ-

Χρηματοδότησης
(€ εκατ.)

Ιταλία 24.893
Ισπανία 9.037
Γαλλία 5.118
Ελλάδα 3.965
Ρουμανία 3.794
Γερμανία 2.250
Πορτογαλία 2.159
Τσεχία 915
Σλοβακία 823
Κροατία 818
Βέλγιο 770
Αυστρία 450
Λιθουανία 289
Φινλανδία 271
Λετονία 237
Σλοβενία 231
Δανία 202
Κύπρος 157
Εσθονία 126
Μάλτα 41
Λουξεμβούργο 12
Σύνολο 56.558
Πλήθος 21

Κράτος-Μέλος
Καταβολή 

Πρώτης Δόσης
(€ εκατ.)

Ιταλία 21.000
Ισπανία 10.000
Γαλλία 7.400
Ελλάδα 3.563
Πορτογαλία 1.162
Κροατία 700
Σλοβακία 399
Λετονία 201
Σύνολο 44.425
Πλήθος 8

Κράτος-Μέλος
Αίτημα Πρώτης Δόσης 

Υπό Αξιολόγηση
(€ εκατ.)

Καταβολή 
Πρώτης Δόσης

(€ εκατ.)
Ρουμανία 2.600 -
Βουλγαρία 1.370 -
Κύπρος 85 -
Σύνολο 4.055 -
Πλήθος 3

Κράτη-Μέλη στα οποία 
έχει καταβληθεί η 

Προ-Χρηματοδότηση

Κράτη-Μέλη στα 
οποία έχει καταβληθεί 

η Πρώτη Δόση

Κράτη-Μέλη τα οποία έχουν 
αιτηθεί Πρώτη Δόση η οποία 

δεν έχει καταβληθεί

Κράτος-Μέλος
Αίτημα Δεύτερης 

Δόσης Υπό Αξιολόγηση 
(€ εκατ.)

Καταβολή
Δεύτερης Δόσης

(€ εκατ.)
Ιταλία 21.000 -
Ισπανία 12.000 12.000
Ελλάδα 3.560 -
Πορτογαλία 1.800 -
Κροατία 700 -
Σύνολο 39.060 12.000
Πλήθος 5 1

Κράτη-Μέλη τα οποία έχουν αιτηθεί 
Δεύτερη Δόση
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση
• Μεταξύ των 22 Κρατών-Μελών στα οποία έχουν καταβληθεί Κεφάλαια ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις & Δάνεια), ή πρόκειται να καταβληθούν, η Ελλάδα έχει λάβει το 

μεγαλύτερο ποσό (€ 11,1 δισ.), ως ποσοστό του ΑΕΠ (6,07%), ακολουθούμενη από την Κροατία (3,88%), την Ιταλία (3,77%) και τη Ρουμανία (2,66%).

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σημ.1: Ονομαστικό ΑΕΠ έτους 2021 - Προκαταρκτικά Στοιχεία (Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή).

Σύνολο Καταβολών ανά Κράτος-Μέλος 
Σύνολο Κεφαλαίων υπό 

Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης 
Δόσης ανά Κράτος-Μέλος

Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη 
Επόμενης Δόσης ανά Κράτος-Μέλος

Κράτος-Μέλος
Σύνολο 

Καταβολών
(€ εκατ.)

Σύνολο 
Καταβολών 

(% ΑΕΠ)1

Ελλάδα 7.528 4,12%
Κροατία 1.518 2,65%
Ιταλία 45.893 2,59%
Ισπανία 31.037 2,58%
Ρουμανία 3.794 1,58%
Πορτογαλία 3.321 1,57%
Λετονία 438 1,33%
Σλοβακία 1.222 1,26%
Κύπρος 157 0,67%
Λιθουανία 289 0,52%
Γαλλία 12.518 0,50%
Σλοβενία 231 0,44%
Εσθονία 126 0,41%
Τσεχία 915 0,38%
Μάλτα 41 0,28%
Βέλγιο 770 0,15%
Αυστρία 450 0,11%
Φινλανδία 271 0,11%
Γερμανία 2.250 0,06%
Δανία 202 0,06%
Λουξεμβούργο 12 0,02%
Σύνολο 112.983
Πλήθος 21

Κράτος-Μέλος
Σύνολο Κεφαλαίων Υπό 

Αξιολόγηση
(€ εκατ.)

Ιταλία 21.000
Ελλάδα 3.560
Ρουμανία 2.600
Πορτογαλία 1.800
Βουλγαρία 1.370
Κροατία 700
Κύπρος 85
Σύνολο 31.115
Πλήθος 7

Κράτος-Μέλος
Σύνολο Καταβολών και 

Κεφαλαίων Υπό Αξιολόγηση
(€ εκατ.)

Σύνολο Καταβολών και 
Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση 

(% ΑΕΠ) 1

Ελλάδα 11.088 6,07%
Κροατία 2.218 3,88%
Ιταλία 66.893 3,77%
Ρουμανία 6.394 2,66%
Ισπανία 31.037 2,58%
Πορτογαλία 5.121 2,42%
Βουλγαρία 1.370 2,02%
Λετονία 438 1,33%
Σλοβακία 1.222 1,26%
Κύπρος 242 1,03%
Λιθουανία 289 0,52%
Γαλλία 12.518 0,50%
Σλοβενία 231 0,44%
Εσθονία 126 0,41%
Τσεχία 915 0,38%
Μάλτα 41 0,28%
Βέλγιο 770 0,15%
Αυστρία 450 0,11%
Φινλανδία 271 0,11%
Γερμανία 2.250 0,06%
Δανία 202 0,06%
Λουξεμβούργο 12 0,02%
Σύνολο 144.098
Πλήθος 22
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση 
• Μεταξύ των 22 Κρατών-Μελών στα οποία έχουν καταβληθεί Κεφάλαια ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις & Δάνεια), ή πρόκειται να καταβληθούν, η Ελλάδα έχει λάβει το 

μεγαλύτερο ποσό (€ 11,1 δισ.), ως ποσοστό του ΑΕΠ (6,07%), ακολουθούμενη από την Κροατία (3,88%), την Ιταλία (3,77%) και τη Ρουμανία (2,66%).

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σημ.1: Ονομαστικό ΑΕΠ έτους 2021 - Προκαταρκτικά Στοιχεία (Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή).

4,12%

2,65% 2,59% 2,58%

1,58% 1,57%
1,33% 1,26%

0,67% 0,52% 0,50% 0,44% 0,41% 0,38% 0,28% 0,15% 0,11% 0,11% 0,06% 0,06% 0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

6,07%

3,88% 3,77%

2,66% 2,58% 2,42%
2,02%

1,33% 1,26% 1,03%
0,52% 0,50% 0,44% 0,41% 0,38% 0,28% 0,15% 0,11% 0,11% 0,06% 0,06% 0,02% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Σύνολο Καταβολών ανά Κράτος-Μέλος (% ΑΕΠ)1

Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης ανά Κράτος-Μέλος (% ΑΕΠ)1
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Λήψη
Κεφαλαίων ΤΑΑ 
μεταξύ Κρατών-
Μελών της 
Ευρωπαϊκής 
Ένωσης
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Λήψη Κεφαλαίων Μεταξύ Κρατών-Μελών
• Μεταξύ των 22 Κρατών-Μελών στα οποία έχουν καταβληθεί Κεφάλαια ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις & Δάνεια), ή πρόκειται να καταβληθούν, η Ισπανία έχει λάβει το 

μεγαλύτερο ποσοστό επί των αναλογούντων Συνολικών Κεφαλαίων (44,65%), ακολουθούμενη από την Ελλάδα (36,36%), την Κροατία (35,23%) και την Ιταλία 
(34,93%).

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Κράτος-Μέλος

Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων 
Υπό Αξιολόγηση για Λήψη 

Επόμενης Δόσης
(€ εκατ.)

Σύνολο Καταβολών &
Κεφαλαίων Υπό Αξιολόγηση 

(% Συνολικών Κεφαλαίων ΤΑΑ –
Επιχορηγήσεις & Δάνεια)

Ισπανία 31.037 44,65%
Ελλάδα 11.088 36,36%
Κροατία 2.218 35,23%
Ιταλία 66.893 34,93%
Γαλλία 12.518 31,80%
Πορτογαλία 5.121 30,84%
Λετονία 438 23,99%
Ρουμανία 6.394 21,91%
Βουλγαρία 1.370 21,86%
Κύπρος 242 20,07%
Σλοβακία 1.222 19,31%
Δανία 202 13,02%
Τσεχία 915 13,00%
Εσθονία 126 13,00%
Αυστρία 450 13,00%
Βέλγιο 770 13,00%
Φινλανδία 271 13,00%
Λιθουανία 289 12,99%
Μάλτα 41 12,97%
Λουξεμβούργο 12 12,90%
Σλοβενία 231 9,31%
Γερμανία 2.250 8,78%
Σύνολο 144.098
Πλήθος 22

44,6%

36,4%
35,2% 34,9%

31,8%
30,8%

24,0%

21,9% 21,9%
20,1% 19,3%

13,0% 13,0% 13,0% 13,0% 13,0% 13,0% 13,0% 13,0% 12,9%

9,3% 8,8%

Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων Υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης (% Συνολικών Κεφαλαίων ΤΑΑ)
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Ταχύτητα Λήψης Κεφαλαίων Μεταξύ Κρατών-Μελών
• Μεταξύ των 22 Κρατών-Μελών στα οποία έχουν καταβληθεί Κεφάλαια ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις & Δάνεια), ή πρόκειται να καταβληθούν, Η Ελλάδα καταδεικνύει 

την μεγαλύτερη ταχύτητα (11,87x) λήψης Κεφαλαίων ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις και Δάνεια), ως ποσοστό του ΑΕΠ (βλ. Παράρτημα),1 ακολουθούμενη από τη 
Κροατία (7,59x), την Ιταλία (7,38x), τη Ρουμανία (5,21x) και την Ισπανία (5,04x).  

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σημ.1: Ονομαστικό ΑΕΠ έτους 2021 - Προκαταρκτικά Στοιχεία (Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή).

Κράτος-Μέλος
Συνολικά Κεφάλαια 

ΤΑΑ 
(% ΑΕΠ)

Σύνολο Καταβολών
& Κεφαλαίων υπό 

Αξιολόγηση 
(% ΑΕΠ)1

Μέση Σχετική Ταχύτητα 
Λήψης Κεφαλαίων ΤΑΑ  
(Σύνολο Καταβολών &

Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση 
ως % ΑΕΠ1 / Διάμεσος)

Ελλάδα 16,68% 6,07% 11,87x
Κροατία 11,01% 3,88% 7,59x
Ιταλία 10,79% 3,77% 7,38x
Ρουμανία 12,15% 2,66% 5,21x
Ισπανία 5,77% 2,58% 5,04x
Πορτογαλία 7,86% 2,42% 4,74x
Βουλγαρία 9,23% 2,02% 3,95x
Λετονία 5,56% 1,33% 2,61x
Σλοβακία 6,52% 1,26% 2,46x
Κύπρος 5,14% 1,03% 2,02x
Λιθουανία 4,02% 0,52% 1,02x
Γαλλία 1,57% 0,50% 0,98x
Σλοβενία 4,78% 0,44% 0,87x
Εσθονία 3,16% 0,41% 0,80x
Τσεχία 2,95% 0,38% 0,75x
Μάλτα 2,15% 0,28% 0,55x
Βέλγιο 1,17% 0,15% 0,30x
Αυστρία 0,86% 0,11% 0,22x
Φινλανδία 0,83% 0,11% 0,21x
Γερμανία 0,72% 0,06% 0,12x
Δανία 0,46% 0,06% 0,12x
Λουξεμβούργο 0,13% 0,02% 0,03x
Διάμεσος 4,40% 0,51%
Πλήθος 22

Μέση Σχετική Ταχύτητα Λήψης Κεφαλαίων ΤΑΑ 

11,9x

7,6x 7,4x

5,2x 5,0x
4,7x

4,0x

2,6x 2,5x
2,0x

1,0x 1,0x 0,9x 0,8x 0,8x 0,5x 0,3x 0,2x 0,2x 0,1x 0,1x 0,0x
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Παράρτημα:
Μεθοδολογία 
Μέτρησης Μέσης 
Σχετικής 
Ταχύτητας Λήψης 
Κεφαλαίων ΤΑΑ
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Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας | Υπολογισμός Μέσης Σχετικής Ταχύτητας Λήψης Κεφαλαίων ΤΑΑ
Για τον υπολογισμό της μέσης σχετικής ταχύτητας λήψης Κεφαλαίων ΤΑΑ ακολουθήθηκαν τα εξής βήματα:
1. Ορισμός Δείγματος ως Κράτη-Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα οποία έχουν καταβληθεί Κεφάλαια ΤΑΑ, ή πρόκειται να καταβληθούν (22 Κράτη-Μέλη).
2. Υπολογισμός Συνολικών Κεφαλαίων ΤΑΑ (Επιχορηγήσεις & Δάνεια) ως ποσοστό του ΑΕΠ1 για κάθε Κράτος-Μέλος του δείγματος.
3. Υπολογισμός Συνολικών Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης ως ποσοστό του ΑΕΠ1 για κάθε Κράτος-Μέλος του δείγματος.
4. Υπολογισμός Διαμέσου2 Συνολικών Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης ως ποσοστό του ΑΕΠ1 δείγματος.
5. Σύγκριση (διαίρεση) Συνολικών Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης ως ποσοστό του ΑΕΠ1 κάθε Κράτους-Μέλους με τη Διάμεσο του δείγματος.

Το σύνολο των Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης υποδηλώνει την «απόσταση» που έχει καλυφθεί επί του παρόντος από κάθε Κράτος-Μέλος, ενώ η 
έκφρασή τους ως ποσοστό του ΑΕΠ λαμβάνει υπόψη το συγκριτικό μέγεθος των εν λόγω Κεφαλαίων σε σχέση την εκάστοτε οικονομία στην οποία κατευθύνονται.  

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σημ.1: Ονομαστικό ΑΕΠ έτους 2021 - Προκαταρκτικά Στοιχεία (Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή). Σημ.2: Η διάμεσος αποτελεί τη μέση τιμή μιας ομάδας αριθμών ταξινομημένων κατά μέγεθος.

Συνολικά Κεφάλαια ΤΑΑ

(Επιχορηγήσεις & Δάνεια)

ως % ΑΕΠ

Αφετηρία
Δημοσίευση Οδηγιών 
Ευρωπαϊκής Ένωσης

Σύνολο Καταβολών & Κεφαλαίων υπό 

Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης

ως % ΑΕΠ

Τερματισμός
Καταβολή 
Συνόλου Κεφαλαίων ΤΑΑ

Απόσταση που έχει καλυφθεί Υπολειπόμενη απόσταση

Συγκρίνοντας (διαιρώντας) α) το σύνολο των Καταβολών & Κεφαλαίων υπό Αξιολόγηση για Λήψη Επόμενης Δόσης ως ποσοστό του ΑΕΠ1 κάθε Κράτους-Μέλους με β) τη Διάμεσο του 
δείγματος των 22 Κρατών-Μελών, δύναται να εξαχθεί το πόσες φορές γρηγορότερα (ή βραδύτερα) σε σχέση με τη διάμεσο λαμβάνει κάθε Κράτος-Μέλος τα Κεφάλαια ΤΑΑ που του 
αναλογούν (ήτοι η μέση σχετική ταχύτητα λήψης Κεφαλαίων ΤΑΑ), συνεκτιμώντας κατά τη μέτρηση το μέγεθος της εκάστοτε οικονομίας. Η χρήση της διαμέσου (έναντι του μέσου όρου) 
ενδείκνυται λόγω της ύπαρξης ακραίων τιμών στο δείγμα.
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